
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA,  AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1614 / 2019

Prot. Corr. N-2019/13/1/5-23/1-19/7930

OGGETTO: Affidamento diretto al RTI appaltatore del servizio di Global Service per riparazione 
urgente condotta idrica di villa Revoltella.  Impegno di spesa Euro 4.270,00. CIG: Z3628D6F95

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che si è riscontrata una perdita sulla condotta idrica che afferisce a tutti gli  
edifici che si trovano all'interno del parco di Villa Revoltella;

dato atto che occorre intervenire con urgenza per eliminare tale perdita idrica e garantire 
la fornitura di acqua agli edifici all'interno del parco;

ritenuto  pertanto  opportuno  procedere,  per  le  ragioni  summenzionate,  all’affidamento 
diretto di cui all'art. 36 comma 2 lett. A D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii. al Raggruppamento di Imprese 
in carico il global service degli edifici comunali ( SIRAM S.p.a. Capogruppo / CNS Consorzio  
Nazionale  Servizi  Soc.  Coop.  /  SINERGIE  S.p.a.  /  BILFINGER  SIELV  FACILITY 
MANAGEMENT  S.r.l.  )  poiché  la  condotta  da  riparare,  pur  non  essendo  direttamente  di  
competenza di tale servizio, è afferente agli edifici comunali all'interno del parco;

richiamata  la  determina  dirigenziale  N.  658/2019,  con  la  quale  il  Direttore  del 
Dipartimento  delega  per  l'anno  2019  il  Direttore  del  Servizio  Strade  e  Verde  pubblico  ad 
effettuare gli acquisti a carico dei capitoli della Direzione di Dipartimento Territorio Economia e 
Ambiente di pertinenza dei Servizio medesimo;

constatato che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 Euro non rilevano gli obblighi di  
ricorso al Mepa o ad altri mercati elettronici, art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato 
dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018;

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Andrea DE WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1614 / 2019



Pag. 2 / 3

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131 recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

richiamate le disposizioni del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e visti gli artt. 107 e 147bis;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto,  per l' intervento urgente di riparazione della condotta 
idrica efferente agli edifici comunali del parco di villa Revoltella,  al Raggruppamento di 
Imprese  in carico il global service degli edifici comunali ( SIRAM S.p.a. Capogruppo / 
CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. / SINERGIE S.p.a. / BILFINGER SIELV 
FACILITY MANAGEMENT S.r.l. );

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

3. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2019 per Euro 4.270,00;

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
anno 2019 – Euro 4.270,00;

5. di autorizzare il pagamento delle fatture a fornitura eseguita, riscontrate regolari nonché 
conformi alle prestazioni ricevute;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.270,00 ai capitoli di seguito elencati :          

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00239
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER IL 
SERVIZIO SPAZI 
APERTI E 
VERDE 
PUBBLICO

02299 U.1.03.02
.09.012

00151 03755 N 4.270,00  

    

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Andrea DE WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1614 / 2019



Pag. 3 / 3

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea DE WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Andrea DE WALDERSTEIN Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gabriele Germani Tel: 040 675 4251 E-mail: gabriele.germani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1614 / 2019



 Atto n. 1614 del 18/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 18/06/2019 13:56:25
IMPRONTA: 37D46F48414C1D50DA5D8B8946DA887B824BD02B494A0FCAF842C76E06742D8A
          824BD02B494A0FCAF842C76E06742D8AE679FBC2E093C036000CA5C0BA52F8E6
          E679FBC2E093C036000CA5C0BA52F8E6B976238CF62B0459B3194DE0FA63406D
          B976238CF62B0459B3194DE0FA63406D2F32340B7D955D66B5922F1E1D0917E6



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1614 / 2019

OGGETTO: Affidamento diretto al RTI appaltatore del servizio di Global Service per riparazione urgente condotta 
idrica di villa Revoltella.  Impegno di spesa Euro 4.270,00. CIG: Z3628D6F95

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 201902
28186

Impegno S 2019   00239535 4.270,00  02299 U.1.03.02
.09.004

Manutenzio
ne 
ordinaria e 
riparazioni 
di impianti 
e 
macchinari

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030209004054-
00000000000000000003

  

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1614 del 18/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 25/06/2019 09:14:21
IMPRONTA: B016A5CD49F6D670913C1E602E205E53F98F8D656FC2E8DCACB081DFCBE4EB71
          F98F8D656FC2E8DCACB081DFCBE4EB712E431BCDD4A3B6E74F17D35A70BEA015
          2E431BCDD4A3B6E74F17D35A70BEA0152277E4733DAB02173F2899B4A015B3CB
          2277E4733DAB02173F2899B4A015B3CBDFF58FE36774CD4CDC99073AD4C1301C



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Affidamento diretto al RTI appaltatore del servizio di Global Service per riparazione
urgente condotta  idrica di  villa  Revoltella.  Impegno di  spesa  Euro 4.270,00. CIG:
Z3628D6F95

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 1614 / 2019

adottata il 18/06/2019 13:56:26

esecutiva il 25/06/2019 09:14:54

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  02/07/2019  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

16/07/2019.

Addì 02/07/2019


